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SVAR

1. Orda emg og utslåttarvar vel ikkjeso mykjebrukt
helstvar sagt inna-ellernedagjæresog ova-eller
uttagjæres.Døme:Han gjekkned på markinneog slo
(gras).Aldri at han slo epga.Anna døme:Der eller
der på markinnevar rasett'ukktiår ,eller:nadai
Morkåkrener det bå e og ynntgras,berrenokre
rajestråd.
Orda ekreog attelegevar brukt.Ekreer helstbrukt
om gamallåker som er open,Menkan ha gått so djupt
blodetat det og vertbruktan ei attelege.Ordet
attelegeer alltidbruktom attlagdåker.
Orda tjukkengog tadengbøyrestsværtliteræreut f
oss,vitalarom ntaddemark"og småmarkog meinerd t
same.Vikan seie ntodegrasnf.eks.Det var aldriso
at ein kunnebrukelangorvtil utslåttane.Detvar
stuttorvsslåttaralt.

2.Utslåttarvart ikkjerydde.Einkan ikkjeseiedet var
lagtserlegarbeidpå dei,annaenn å slå og rakebur
høyet.
Mot mosevakseneng brukadei ymse slagtad.F.eks.av
fiskeavfallellertang(kompost).Fordei truddeat av
dei ymsegrasslagkom av tadet.Soleismed mosen og.
Grasfrø(bøyfrø)såddedei berrei åkrarsom skulde
attleggast.Aldri i eng avdihan var tunn.
Veitingav myr var det litemed i eldretid.Eiog
anna opa jordveitekanskjelmenholveitervartdet
fyrstprøvdmed for godt og vel loo år sidan.
Vatninghar ikkjevorebruktog oftastikkjevore tr ng
om heller.Detvart nok bruktland  ymendet var for g ødsla,
ikkjefor vatnet.
ERgabar voregjødslafrå gamaltav.Fyrstmåtte ein
gjødsla åkraneog restenvartbrukapå eAga.Nokoviss
mengdpr.da.trur.eg ikkjedei tenktepå,mendet galdt
å nå så vide sommogelegmed det ein hadde.Einsamla
myrjordog fiskeavfallfor å drygjeog mengjetadet
so det skulderekkevide.
Ein skildemillemngjødslamark"og ugjødsla.Høyetfr
dei stadersom var tadde,vartkallanlanghør og det
andrensmåhøy".
Dei baddedet nok i tankanelberrelandelægjetvar sl
at dei kunnefå det til.Ogvartdet vassflødeltokde'
segmang ei bløytemed å lage"skolveiternsom skulde
spreida”todanutovervidastmogeleg.Sigetundabakke
kalladei ntodrånd“ellerog ei ntodeboto.Åkranevar
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det verremed,deilautleggjastdit det var djupnok jord.
Som det høvde.Menmestegjødslavar am vårenetterein
haddehavt vinterenå samleinn i. Det var anlagsame
framgangsmåtensom når eingjødslaåkeren,berreat ein
smuldraennobetrepå marka.Nårein haddenhakkanog nbreidtn
var det å passepå åttrakettdet før det turkastopp.
Reidskapanevar eit hakkegrevog ei greipog ei vanleg
rive.I eldretid brukadei tregreip,mendet er sikkert
overhundraår sidanden gjekkav bruk.Kring1910
ellerso byrjadei brukemoshorverog nsIåddentil å
finsmuldretadetmed.
Jau det har vore og dessverreer brukt.Tankener vel
ikkjeso mykjefor tadet,menfåT---11nyttetil sistenikk
det ein kan få i av marka.Påberrmark vert saueneut-
sleppteheilevinterenog beiterder dei finn noko,
antandet er eng ellerutslåtte.Det var ikkjegjortskil
på vår og haustisamåte.

lo. Skifteti detteheldtpå no sistelo-2oåra.
11. Dem jamnipgagjer einpå eng samstundesmed at ein

smuldraranna tad vårstida.På beiteog utslåttar
kagarein ikkjepå slikt.DerImt einkråkagjeradet.
Ein veit ikkjeav serlegereidskaptil slikt.

12.Kr0teraovernattaantanute imarka i godt veir,eller,
ein vårfjøs(ogsåkalla“gardfjøsnavdihan oftevar
bygd i bøgarensliktaddupgenlåg innagjerdes).Tadet
vartbrukapå heimemarkaelleråkren.Detvar sjeldan
her at brukahaddeso storevidderat ein ikkjegreidde
segmed eit vårfjøs.Det var helstpå haustpartenat
dennegjødslavar spreidd.

13.Vartikkjekrøterainnhavde,gjekkdei frie i marka,og
hendedet at ein jagadei samanfor å sleppeå fare
rundtå leiteetterdei am morgonen,sovart dei stengde
inne i einkvienellerlita inngjerdbot.Detkunneog
vertakallanstølneller"støylanen.Vi har båe namna
som sernamnpå små gardarog plassarno.

14.Slikthar eg ikkjehøyrtam var brukther på dessekan-
tar.Detkunnevera i utmarkadet var oppmuraokviernav
steinpå høvelegeplassar,ogkanskjeeit ngrisegjerdeo
på innmarka.Menå flyttedei.Nei det vartmykjearbeid.
Varg og andreudyrgår det ikkjesegnerom frå Sande.
Verstesuetjuvener raudreven,mendet er trulegat ine
i landet,derdet var udyrmåttedei ha andreråderenn
her for å bergakrøtera.
Nei det har eg ikkjehøyrtom.
Der dei lautgjeateavdidet var ulendtog krøterakunne
slå seg ihel,haddegjEetlegutenellergjentamed seg ein
ambarmed nsoppen(havrebrødog skyr),detvar nista.
Nei det er ukjendher.
Dessenemninganekan vera fårlegenok for ulmrdefolk.
Eg skalkott seiekva vi legg i sumeav desseorda:
å trøda: er å stiga,gåtungt,menåg å leggjatakbord
på eit hus og bordaeinbrukarkallasttrodfjøler.
Ellesvert ordetbruktom eit raserianfall,eitalnetrød.
Tåg: ei einetåg,vidje0.1.Tåje: ei kipeflettaav tmger
brukttil å berapå ryggen.Fisketåjelpotettåje0.1.
Stød,ellerstod: er lendingader ein dregframbåten
og ev an nn i naustet.MiandattutforVorenog ned
i Stoda.(Vbrener ein steinmurellerlitabryggjetilå
gjeradet lettareå kamapå land).Men Stodkan trulegog
ha andretydingarfor vi bar m.a. plassenamnetGangstoda.
(Sjølom den liggved sjøentrengikkjenamnetkomaav len,
ding), 110118KENOLOGISKGRANSKIN6
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2o. Stølsbrukhar her vore so liteav at eg kan ikkjeseie
noko am det.

21. Jau det var bruktalt slagsom dei kunnetenkjeseg
var gagn i.Fiskeavfallog innmatkunnedei ha bein-
vegesutover.Deikunneog ha det i holorellerkjerald
og la det rotneog antansigemed flaumvatnetutover,
ellerbera det ut i bytter.Dessekjeraldkalladei
'1Ganhusnog det luktanokofteltav dei,diforer ordet
og bruktsom skjellsord.
Når ein berrehaddetid å råd til å fordjupeseg i
emnetog so spyrjeseg for hos ein og annangamal
mann,sotrureg ein kunnefå samleihopnoksomykje
men det er urådfor meg,diforfår eg sleppadet ftå
meg somhastverksarbeid.Althugsareg ikkjepå eingong.
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Ver gild o skriv svaret iae blyant p sawa ark.

'illeggsspørs1 til nr, 5 Vannbæring.

I Tinn i Telemark har eilrifor eit par mannsoldrar sidan
bore vatn p ei ln& stong. Ein bar den eine enden over
aksla, ck.nandre eaden drog ein etter seg p marka. —aret
ekk p stonpa bak ryggen at den sow bar (drog).Uin liten

mothal:epä stonga gjorde at ha:-Idtaketp, bøtta ikkje gleid.
SorieL var såpass mjuk at vatnet 11,.kjeskvampla over.
Uaro denne opplysning kjenner ein no denne metoden berre

T2:=1and i Sverike. Det kan henda at det tidlegarehar
vore meir vanleg å bera vatn denne mten. Hugsar nokon
i Dykkar bygd noko om det ?

se.>,

Tillegsspørsl til nr. 12.

Pinst det noko opplysning om at ein brukar eller har bruka
fiskebein og firkehovud til brensel ?

Har ein bruka kumøkk til-brensel ?A"P(.--

Tf;
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